

Telegraful Român

Organ național-bisericesc

Abonamentul:

Un an 300 Lei. — Șase luni 150 Lei. — Trei luni 80 Lei. — Pentru străinătate un an 600 Lei. Pentru America 4 Dolari.
Ziarul apare Marți și Vineri

Prețul inserțiunilor: un șir pe 5 Lei pentru odată, dacă se publică de mai multe ori se dă rabatul cuvenit.

Abonamentele și inserțiunile

să se adreseze Administrației ziarului „Telegraful Român”, Sibiu, Strada Mitropoliei Nr. 45.

Correspondențele

să se adreseze Redacției „Telegraful Român”, Strada Mitropoliei Nr. 45. — Scrisori nefrancate se refuză — Articole nepublicate nu se însoțesc.

Congresul Asociației clerului „Andrei Șaguna”

În zilele de 17 și 18 Noembrie 1925 și-a ținut preoțimea mitropoliei noastre congresul anual în Sibiu, cu participarea unui foarte îmbucurător număr de membri.

Organizația aceasta a clerului ortodox — una dintre cele mai importante organe de manifestare ale corpului național — este și se dovedește a fi din ce în ce mai mult străbătută de Duhul creștinesc și de o conștiință a sublimității misiunii sale, care o ridică la o înălțime morală ce-i face cinste. În adunările sale generale de fiecare an ea îmbrățișează câte o idee centrală, pe care o studiază sub felurite aspecte, izbutind să-și imprime astfel un caracter precizat cu claritate. În chipul acesta am avut congrese: catehetic, liturgic, pastoral, euharistic și biblic, — cu prilejul cărora preocupările și competența preoției s-au pus în evidență cu multă strălucire.

Manifestarea aceasta atât de conștientă și de ridicată a clerului nostru se datorește, înainte toate, inițiatorului, organizatorului și conducătorului energiilor cari residă în organismul intelectual al tradițiilor egmene, — și care este I. P. S. Sa Păr. Arhiepiscop și Mitropolit Nicolae. Cu o prevedere sigură, care nu se desminte nici în amănuntele ei, cu o precizie în scopurile sale care uimește, I. P. S. Sa a legat activitatea preoției noastre și valoarea ei intelectuală și morală de largul său program, de care nu se va mai separa. Este o înțelegere, o reciprocă înțelegere de forțe în care preponderanța celei superioare este evidentă, pe urma cărora biserica ortodoxă națională a e și va avea de înregistrat câștiguri nebanuite.

Pentru o clipă Asociația Andrei Șaguna pare că și-a întrerupt tradiția tânără, consacrand amintirii sinodului ecumenic niceean cel de al șaptelea congres al său. De data aceasta — am impresia că numai la aparență — clerul nostru a părăsit sistemul abordării unei idei centrale. Zic că numai la aparență, de oarece în realitate congresul acesta a fost închinarea slujitorilor altarului la divinitatea Mântuitorului Isus Hristos. Lucrările cîte și cuvântările rostite au purtat toate pecetea acestei idei, care s-a cristalizat în deosebi în cuvintele I. P. S. Sale Mitropolitului.

Întinerirea aceasta prin suflète a vechii temeli de credință, baia aceasta morală s-a făcut în cadre atât de festive, cum nu au fost la alte soboare de ale preoției noastre ardene.

Serviciul divin

La ora 9 a. m. preoțimea îmbrăcată în ornate strălucitoare în frunte cu corul Academiei teologice au condus pe I. P. S. Sa Mitropolitul nostru Nicolae și pe P. Sfințitul Grigorie al Aradului, în biserica catedrală.

Sfânta liturghie a fost oficiată de ambii arhieri într-o atmosferă de rară înălțare sufletească.

În decursul sfintei liturghii, I. P. S. Sa a hirotonit întru diacon pe clericul Ioan Diru.

Predica festivă a fost rostită de părintele profesor al Academiei teologice Dr. Grigorie Cristescu.

La finea sfintei liturghii s-a făcut invocarea Duhului sfânt.

Răspunsurile liturgice le-a dat corul mixt al catedralei condus de profesorul T. Popovici.

P. Sfințitul arhieriei au fost apoi conduși din biserică la reședința mitropolitană în procesiune, din partea preoției.

În sala prefecturii

Dela biserica catedrală, preoțimea în număr de aproape 200 s-au îndreptat în sala cea mare a prefecturii județene.

S-a trimis din sala prefecturii o comisiune spre a invita la ședință pe Prea sfinții ierarhi.

La ora 11^{1/2} sosește la congres I. P. S. Sa Mitropolitul Nicolae însoțit de P. Sf. Lor Grigorie episcopul Aradului, Ioan episcopul armatei și arhierul Filaret primit în sală de preoție cu entuziasme aclamări de: «Să trăiască».

Ședința de deschidere

Prezidentul Asociației clerului, părintele prototieru Dr. Gheorghe Cluhandu, a deschis ședința prin următorul discurs:

*I. P. S. Părinte Mitropolit,
PP. SS. Părinți Episcopi,
Preacinstiții noștri oaspeți,
Iubiți frați în Hristos!*

Preoțimea din mitropolia Ardealului se întrunește azi în al VI-lea congres al ei, deastădată pentru a comemora marele eveniment, răsunător de peste 16 veacuri, al celui dintâi Sinod ecumenic dela Niceea, sinod care într-o mare criză sufletească a lumii, a așezat peatra de temelie a dogmelor credinței creștinești: Divinitatea Mântuitorului nostru Isus Hristos.

Fără dogma aceasta, cade credința în învierea Mântuitorului și în învierea cea de obște, și cade întregul creștinism.

Dogma aceasta se rezumă în făgăduința dată de Dumnezeu protopărinților după căderea lor. Proorociile mesianice din V. T., întovărășite de așteptările sibilice din lumea greco-romană, care și ea înseta după o izbăvire morală, sânt leagănul, care a primit pe Divinul trimis, soșit la împlinirea vremii, când trup S'a făcut și S'a sălăsluit între noi, plin de dar și de adevăr (Ev. Ioan I. 14).

Ce putea fi, oare, mai luminos și mai evident dovedit, decât caracterul supranatural al acestui Sol ceresc? Lângă ieslea din Vitelem, în care s'a născut, ingerii i-au cântat imn de slavă. La Iordan, sf.

Ioan Botezătorul îl proclamă Fiul al lui Dumnezeu (Ioan I. 34). Ear mai înainte de mărturisirea apostolilor Să și a zelosului Petru (Mt. XVI. 16 și Mc. VIII. 9), un oarecare Natanail îl mărturisise: «Ravvi, tu ești Fiul lui Dumnezeu» (Ioan I. 49).

În activitatea Sa publică, — nu numai suflète, cari i s-au supus, ci și natura însăși a mărturisit de Divinitatea Lui: și valorile mării și vânturile, care s-au plecat voii Lui; — și ochii orbilor și picioarele ologilor, vindecați cu puterea cuvântului Lui; — și cele cinci pâni și doi pești cu cari a săturat mulțimea în pustie; — și ridicarea din morți a acelor pe cari i-a înviat; — și cutremurarea pământului, și întunecarea soarelui, și rumperca în două a catapetesmei templului, și mai pe sus de toate glorioasa Sa înviere din morți: toate, toate mărturisesc de Divinitatea Lui.

O lume nouă se ridică pe peatra credinței în aceasta Divinitate. Din aceasta credință au răsărit nenumăratele cete ale Martinilor, cari și-au jertfit mai bucurios viața pământească, decât să se abată dela apostolica și măntuitoarea credință: «Tu ești Fiul lui Dumnezeu». Din aceasta cugeter creștină despre Divinitatea Mântuitorului Isus Hristos, au răsărit cetele de sfinți: Cuvioșii, și Dreptii și Mărturisitorii. Și când creștinismul înainta biruitor în împărăția suflètelor din lumea greco-romană, și câștigase și o situație nouă, publică în imperiul roman, se ivi și umbra: negațiunile raționaliste ale vremii. Și-atunci, ca o reacțiune a creștinismului subminat de raționamente omenești, prinse ființă sinodul Niceean, — pentru a face o nouă și completă apologie a dogmei despre Divinitatea Mântuitorului și pentru a restabili echilibrul suflètelor tulburat.

Două mari principii se desprind din ființa și din hotărârile dogmatice ale acestui sinod: principiul autorității colective sau sinodale a Bisericii lui Hristos, și formularea preciză a credinței în Divinitatea Mântuitorului, cu o netăgăduită autoritate universală și cu obligament de conștiință pentru creștinătatea din toate veacurile și din toate locurile.

Iată, pe scurt, importanța sinodului ecumenic dela Niceea.

Prăznuim și noi, preoțimea din Ardeal, acest sfânt sinod, din obligații de conștiință întâi de toate.

Vremea, în care se face aceasta prăznuire, are în sine ceva sămănător cu vremurile de acum 16 veacuri: multa îndoială și multa necredință.

Atunci o împărăție, puternică, cum era cea a Romanilor, a simțit că existența

fi atârna dela primirea în mod oficial a legii lui Hristos care cucerise mulțimi de suflete. La noi, statul român reînchegat într-o unitate politică-națională, a pus și el la temelie ființei sale, din nou, Legea lui Hristos, în formele consacrate de Orientul ortodox.

Atunci o mare răsvărire sufletească tulbură conștiințele creștinilor, — după cum și azi, curente contrare cugetării creștine vor să înlăture supranaturalul din concepțiile și din viața noastră.

Și după cum atunci, tot astfel și azi, un singur steag trebuie ridicat sus și cu putere: credința în Divinitatea Mântuitorului, credința care singură numai este capabilă de a restabili tulburatul echilibru sufletească de azi și de a întoarce lumea la alte simțiri mai curate și la fapte vrednice de numele nostru de creștini.

Prăznuim deci sinodul niceean din obligații de conștiință religioasă: de a ne reconforta sufletește, mai întâi, noi pe noi înșine.

Prăznuim în mijlocul îndoelilor lumii de azi, mărturisind împreună cu sf. apostol Toma: «Domnul meu și Dumnezeu meu!» (Ioan XX 28) — iar în fața ispitelor, cari chiamă sufletul omeniei de azi către alte concepții, mărturisim, cu sf. apostol Petru, alipirea și urmarea noastră către Domnul: «Doamne, la cine ne vom duce? Cuvinte ale vieții vecinice ai» (Ioan VI 68).

Prăznuim și facem aceasta mărturisire nouă a vechii noastre credințe și ca un program de activitate a clerului din Ardeal, care, după binecuvântata înfăptuire a idealului nostru politic-național, simte datorită: să evanghelizeze tot mai slăbitor poporul credincios.

Noi, preoții congresiști, suntem fericiți că, mai ales cu acest prilej de publică mărturisire, avem în mijlocul nostru și pe Chiriarhii noștri, pe: I. P. S. S. D. Arhiepiscop și Mitropolit Nicolae, pe P. S. S. Episcopi, pe cari îi salutăm, cu cel mai profund respect, și-i rugăm, ca pe părinții noștri duhovnicești și patroni ai Asociației Clerului: să binecuvinte străduințele noastre.

Avem mare bucurie și-i primim cu cele mai călduroase cuvinte și simțiri pe

delegații instituțiilor, cari ne-au onorat cu atenția lor.

După toate acestea, declar cel de al VI-lea Congres general al preoției din Mitropolia Ardealului, Banatului, Crișanei și Maramureșului — de deschis.

După discursul de deschidere urmează:

Vorbirea I. P. S. Sale Mitropolitului Nicolae

Într-o atmosferă liniștită și sărbătorească, se ridică I. P. S. S. Mitropolitul nostru și ține o remarcabilă vorbire, aprobată des din partea celor prezenți, pe care o publicăm de astădată numai în rezumat:

Hristos în mijlocul nostru! Congresele anuale de până acum ale preoției din mitropolia noastră au fost grupate în jurul unor idei centrale, din împreunarea cărora ați reușit să alcătuiți un larg și frumos program pentru misiunea ce îndepliniți în mijlocul poporului.

De data aceasta v-ați întrunit în congres, tubiți mei, ca să prăznuți amintirea celui mai grandios dintre sinodoale ecumenice, a celui ținut înainte de aceasta cu 16 veacuri la Niceea.

Ați venit să înouiți acea mărturisire de credință în Dumnezeirea Mântuitorului nostru Isus Hristos, care este piatra pe care e zidită biserica, ca nici porțile iadului să nu o poată birui pe ea. Ați venit să ne încălzim inimile de iubire către Mântuitorul și să cerem ajutorul Lui cel puternic, fiindcă știm din cuvintele Sale și din experiența noastră, că fără de Dânsul nu putem face nimic, și numai cu harul și cu binecuvântarea Lui putem îndeplini misiunea sfântă, pe care a încredințat-o la 325 celor 318 părinți, iar astăzi nouă, ca să dăcem la izbândă idealul adus de Dânsul în lume.

Noi sântem trimiși al Stăpânului, al Învățătorului, al Mântuitorului nostru. Acesta este și trebuie să fie cel mai puternic gând, cel mai puternic simțământ, care să stăpânească sufletele noastre și să ne înalțe conștiința noastră. Domnul este razimul nostru, și credința în divinitatea Lui ne deslușește rostul sfânt al chemării noastre în slujba Lui.

În aceasta constă adevărata conștiință apostolească.

Pe mine nu mă interesează în primul rând ce a învățat Hristos, nici ce a înțeles în lume Hristos, ci mă interesează răspunsul la întrebarea din capul unghiului, cine a fost Hristos? Și dacă răspunsul meu îl dau împreună cu apostolul: «Tu ești Hristos Fiul lui Dumnezeu celui viu» — atunci în acest răspuns am cuprins tot ceea ce poate să însemneze pentru mine Hristos, dimpreună cu harul și cu adevărul Lui. Numai acest răspuns îmi dă tărie pentru sufletul meu și pentru îndeplinirea misiunii ce am în lume.

Mărturia celor dela 325, că Hristos este «Dumnezeu adevărat din Dumnezeu adevărat, născut iar nu făcut, celce este de o ființă cu Tatăl, prin carele toate s-au făcut» a izvorât din conștiința dogmatică a întregii biserici, depozitarea revelației dumnezeiești. Desprinzându-se din persoana lui Hristos, această credință în divinitatea Lui stă în centrul creștinismului și, ca un ecou străbatând veacurile, a făcut să vibreze inimile milioanelor de creștini cari au primit solia ei. Această credință care imprimă, ea în primul rând, pecetea creștinismului biblic, pozitiv, — iar nu raționalismul deplasat și îngâmfat care tinde să desbrace persoana lui Hristos de hlamida divinității — a creat acea grandioasă operă a culturii creștine în lume. Această credință stă la temelia caracterului adevăratului creștin și prin focul ce l-aprinde ea în sufletul slujitorilor altarului, le dă tăria de a birui piedecile și greutățile slujirii lor.

Văzându-Vă așa întruniți, am impresia, că Mântuitorul, care cerceta cu Duhul pe cel dela 325, astăzi își îndreaptă privirile Sale către noi și repetă blând cuvintele: «Oile Mele, Glasul Meu ascultă». El e Pastorul cel mare al nostru, al tuturor.

El este steaua călăuzitoare a sufletului nostru.

El este razimul în misiunea noastră. Grație ajutorului Lui covârșitor, ne putem ridica mai presus de cele trecătoare și găsim calea către Dumnezeu Tatăl și către iubirea Lui izbăvitoare.

Noi vedem cum se încrucișază atâtea curente în mijlocul vieții de azi și prind sufletele ademenite în vârtejul lor, precum vântul din aceeași toamnă târzie risipește

FOIȘOARA

O chestiune de însemnătate actuală

(Sfârșit)

Dealtecum, P. Saladirov, în mod ironic, se și exprimă, că dacă am fi datori a observa greșita presupunere, că noi creștinii sântem obligați a ne fixa ziua Paștilor noastre, după serbarea Pascii evreiești de azi, atunci am fi constrânși a consulta totdeauna pe «sinedriul» evreiesc, să ne comunice pe ce zi din calendar va statorî serbarea *Paschei* lor.

Patriarhul sârbesc Ștefan Stratimirovici, în secolul al XIX, își dă pe față indignarea, când scrie: «cât e de păcătoș, că Pascha ebraică preținderea determină toată vremea, paschala creștină». Iar dl profesor univ. Dr. C. Chiricescu, în referatul său la pag. 33, ne spune fără înconjur că «datele din coloana a 6-a (15 Nisan, sau așa numita prima zi de Paști la Evrei) a tablei, le-am luat din cartea amintită a rabinului S. W. Freund, pag. 208».

Ținerea la presupusul obicei din bătrâni, ca la ceva tradițional, de a serba Paștile noastre după Pascha ebraică de azi, nimeni nu o desăvâșează mai desăvârșit, decât însuși referatul

dlui profesor univ. Dr. C. Chiricescu, care, la sfârșitul pag. 27, și pe pag. 28 și 29, arată în mod nelindolnic că observarea acestui obicei mai curând ori mai târziu ar duce la desființarea rânduielilor noastre bisericești, — și la acele imposibile urmări, care au determinat Biserica noastră ortodoxă să și îndrepte calendarul iulian folosit, — ca să nu ajungă la stări absurde.

«Fuga» de Pascha ebraică de azi numai până la o anumită limită, nu poate fi motivată, în mod logic cu nimic.

Sfântul Sinod al Bisericii noastre ortodoxe, a primit în conformitate cu canonul paschal, începutul primăverii la 21 Martie, și a hotărât a susține paschala veche ortodoxă, adaptată calendarului îndreptat. Referatul dlui profesor univ. Dr. C. Chiricescu rezolvă această chestiune într-un fel deplin mulțumitor, și paschala adaptată de dânsul calendarului îndreptat este în consonanță și cu datele astronomice științifice procurate, și cu indicațiunile conferinței delegaților Bisericii Ortodoxe de Răsărit din anul 1923 dela Constantinopol.

Nu este exact a susține (pag. 7 a referatului, alineatele lui din urmă) că aceste indicațiuni desființează vechea paschalie ortodoxă, fără a pune în locul ei alta, — și lasă învăluită în cea mai adâncă tăcere «obligațiunea» (?) de

a nu serba Paștile în aceeași zi cu Evreii, nici înainte de acestea. P. Saladirov, în tractatul său, dovedește pe baze istorice și științifice, că această «obligațiune» nu există, n'a existat, și n'are nici un rost de a exista, — dacă termenul paschal creștin se statorosește strict conform canonului niceean, care invoacă *implicit* în sine și norma: că acest termen e *totdeauna* după Pascha *Vechiului Testament* (simbolul jertfei aduse de Hristos prin răstignire pentru mântuirea noastră), dacă luna plină întâia din primăvară (ca termen pentru Pascha *Vechiului Testament*) e cea observată pe cer, cea *astronomică*. Deci, urmând această normă, e cu desăvârșire exclus ca Paștile creștine să fie serbate deodată sau înainte de termenul Pascii *Vechiului Testament*, care singur ne privește pe noi creștinii.

Conferința dela Constantinopol din anul 1923, în indicațiunile sale, nu desființează paschala veche ortodoxă ci, în urma trecerii cu vederea a intercalării *nu tocmal* exacte a zilei bisextile și a proemtozei lunii, — arată calea cum trebuie îndreptat calendarul iulian ca să corespundă, după cât omeneste e posibil, anului solar, — și cum trebuie adaptată paschala veche, cu considerarea la proemtoza lunii, ca să fie în *consonanță* cu luna plină cea dintâi din primăvară (de după equinoșiu) *astronomică* (ob-

și alungă frunzele pe toate drumurile. Dar, *istoria noastră, astăzi mai apăsătoare decât oricând este, ca să chemăm pe oameni la Hristos, căci nici astăzi nu este alt nume sub soare în care să se măntuiească.*

Congresul nostru, cu caracterul comemorativ ce l are, este afirmarea voinței noastre hotărâte de a-l sluji lui Hristos, Dumnezeu și Mântuitorul nostru, și făcând această slujbă, facem slujbă cea mai mare poporului, neamului și țării noastre. Când vom reuși să înfruntăm în sufletul acestui neam duhul de viață dător al evangheliei, atunci vom putea privi fericiti în fața viitorului.

Dumnezeu să vă binecuvinteze aceste gânduri și aceste îndrumări în decursul lucrărilor pe care le veți îndeplini în acest congres. Dumnezeu să vă stea întru ajutor ca să le puteți aduce la îndeplinire în viața noastră, a poporului și a țării noastre întregi. Hristos în mijlocul nostru, acum și pururea și în vecii vecilor, Amin.

Părintele Petre Partente, inspectorul general al seminarilor, ca delegat al dlui Ministru de culte, urează congresului un strălucit succes, accentuând democratica întocmire a Statutului șagunian, care formează azi baza legii de organizare a întregii biserici ortodoxe, exprimându și dorința, ca această biserică să fie tămăduitoare tuturor rănilor sociale de azi.

Di prefec An. Bolu în numele guvernului spune, că acest guvern, care a pus în fața lui biserica sa față de biserica ortodoxă prin ridicarea acesteia la rangul de patriarhat, și mai înainte prin înscriserea ei în constituția țării ca Biserică dominantă, îi va păstra pentru viitor viul interes ca celelalte instituții morale. Guvernul țării, spune dl Bolu, nu va cruța nimic ca preoimea să și poată împlini misiunea sa apostolică, de a care țară și neamul așteaptă roade îmbelsugate. Județul Sibiu este mândru că poate găzdui și de astădată preoimea mitropoliei Ardealului.

Reprezentantul glorioasei noastre armate, dl general Mitroescu, comandantul Com. 7 Teritorial, salutând pe cei de față, spune că armata fiind instituția de bază a oricărui popor, și în special a poporului nostru, la umbra ei se desvoltă în liniște toate celelalte instituții, cum e și biserica. Armata le apră pe toate, deci ea trebuie să fie puternică. O armată fără suflet pere, cum pere și neamul care o compune. Credința în Dumnezeu formează puterea armatei, care credința este reprezentată și susținută de biserică, deci este legătura între aceste două instituții, legătura între sabie și cruce. Spune cum armata a dat cele mai strălucite probe în

trecut despre credința sa, în urma căreia credința au fost ostașii M. Sale Ferdinand I gata să se jertfească pe altarul românismului. În numele ostiilor credincioase lui Ius Hristos, aduce salutul ostașilor și a comandanților din această garnizoană, în special al dlui comandant al Corp. 7 Arm. general H. Cihoschi, pe care îl reprezintă.

Păr. profesor Georgescu Dușumea, ca reprezentant al Societății Femeilor ortodoxe române și ca mandatar al dnei Principesa Alexandrina Cantacuzino, președinta acestei societăți, spune că ilustra reprezentanță și președintă a Societății fem. ort. rom. regretă că nu poate lua parte la acest congres, unde este însă cu sufletul. S. Sa arată interesul viu ce-l poartă Soc. fem. rom. acestei preoții, schițând problemele mari cu care se ocupă Soc. fem. române, care ca o soră devotată Asociației acestui cler, urează spor la muncă tuturor celor prezenți.

Reprezentantul «Astei» dl Dr. Gh. Preda salutând pe cei întru niți în congres spune că Astra vede în preoimea ortodoxă-română reprezentanți adevărați moralității, care se impune conștiinței vremii de azi. Dsa spune, că numai morala care vine din partea societății nu poate nimic îndrepta din relele de care suferim, și că numai adevărata moralitate care să pogoră din divinitate, numai aceea e mântuitoare și îndreptătoare de suflete.

Dna Anastasescu reprezentanta Soc. Fem. ortodoxe f. l. la Sibiu în cuvinte alese aduce salutul acestora.

Tuturor vorbitorilor le răspunde președintele congresului Dr. Gh. Cihandru, mulțumindu-l pentru frățesca și călduroasă manifestare de dragoste și interes de care au învrednicit și acest congres al preoimii Mitropoliei noastre.

La propunerea Președintelui, Congresul în entusiasm strigăte «Să trăiască» a decis să se trimită telegrama omagiale: *Maiestății Sale Regale Ferdinand, Alteței Sale Regale Prințului moștenitor Carol și I. P. S. S. Patriarhului Miron.*

Masa comună

La ora 11/2 preoimea în frunte cu I. P. S. S. D. A. hiepscoș și Mitropolit Nicolae, cu P. S. Părinți Episcopi Ioan al Armatelor, și Grigorie al Aradului iau o masă comună, cu mănăiri de post, la hotelul Boulevard.

Seria to-nsturilor o decide I. P. S. S. Mitropolit Nicolae, care în mijlocul unei rare l su-fietri urează sănătate și zile îndelungate Maie-stății Sale Glorioșului nostru Reg. Ferdinand I, Slăveii Sale soției Reginei noastre Maria și Aug. noastre D-nastii.

Pentru I. P. S. S. mitropolitul și P. S. Lor Episcopi vorbește Păr. Cihandru exprimând și la acest lor întregel devotament și încrederea preoimii bineînțesă de toți față de I. P. S. S. față de P. S. Lor.

Mai vorbesc: Păr. protopop Papo pentru oaspeții din vechiul Regat. Păr. protopop Blaga

pentru președintele Ci-handu și Comitetul central al Asociației clerului nostru, etc.

Conferența profesorului I. Beleuță

La ora 4 Congresul prin documentata și erudita expunere a Păr. profesor I. Beleuță, re-trăste clipele de înălțare sufletească de care erau cuprinși acum 1600 ani cei întru niți în si-nodul dela Niceea.

În cele urmăroare publicăm un scurt reasumat al interesantei d Sale conferențe:

Imperiul roman este bătuit la începutul veacului al patrulea, de controverse ariene, de cearta pascală și de schisma meletiană. Constantin cel Mare, spre a restabili pacea bisericii, care suferea mult pe urma acestor dispute, care tulburaseră în același timp și imperiul, a convocat pe toți episcopii din toate provinciile imperiului într'un sinod general la Niceea, în Bithinia, în Asia minoră. Toate bisericile din Europa, Africa și Asia, răspunseră bucuroase învătării celui dintâi împărat creștin, trimițând pe cei mai distinși episcopi al lor să ia parte la desbaterea acestui sinod. Nu se poate fixa exact numărul lor. Unii susțin că li fost două sute cincizeci, alți cu mai multă dreptate, trei sute opritze. Toți se distingeau prin diferite virtuți creștine, grație cărora ei formau zice Eusebie, o coroană sacerdotăască alcătuită din cele mai frumoase flori împletite de legătura păcii, pe care coroană Constantin voia să o aducă omagiu Mântuitorului Hristos pentru binefacerile primite.

Sinodul s'a deschis la 19 Iunie 325, în sala cea mare a palatului imperial din Niceea, prin alocuția lui Eustație al Antiochiei, în care salută pe împăratul, și mai ales prin cuvântarea acestuia, în care își arată mahnirea sufletească, pe care i-au produs-o cert-le iscate întru creștin, pe care le considera ca fiind mai primejdioase decât războaiele iscate în stat, și cari certe l au micșat mai simțitor decât orice altă afacere politică. Se bucura de prezența atâtor episcopi, și nu dorște, în ceea ce-l privește, nimic mai cu căldură, decât ca ei prin hotărârile lor să resta-bilească perfectă înțelegere, încetând cu totul neînțelegerile, cari li desbină.

De-baterile se purtau asupra celor două puncte esențiale, învățătura lui Arie și chestiunea pascală. Discuțiile asupra primului punct au fost foarte înverșunate, după care arien, învitați să-și desvolte învățăturile lor specioase, se foloseau de expre-iuni cu două înțelesuri, accesibile unor înțe prețări false, neortodoxe, pe care membrii sinodului, așătorii ai credinței celei adevărate, nu le puteau primi; după ce aceștia, numai după desb-terile îndelungate, la care luă o largă parte Atanasie, diacon al bisericii din Alexandria, căzura de acord asupra ortodoxiei cuvântului «de aceeași ființă, consubstanțial cu Tatăl», expresie răstă măciată de ereticii anteriori lui Arie, cunoscută și de Arie.

Cuvântarea

dlui vice-prez. dl al «Asociației» Dr. Gh. PREDA, la Șelimbăr în 15 Octombrie 1925.

Ca multe alte troie și numeroase cruci ce sânt sămănate din 1916, pe tot cuprinsul României Mari, începând dela înfrorătorul cimitir al Turtucaei din Dobrogea și până la malurile Tisei, și cari nu ascund cea mai mare parte, sub ele decât sutele de mii de viteji, cari pentru apărarea pământului strămoșesc, pentru realizarea unui vis dorit de multe generații, pentru dreptate și libertate, au sacrificat tot ceea ce are mai scump un om: viața, e și această troiță sfințită astăzi înaintea dvoastre.

Alături de troiele și crucele acestea printre ele avem încă mormintele martirilor neamului nostru, a acelor străbuni, pentru cari nici torturile la cari erau expuși, nici țapă în care erau puși, nici loviturile stâncilor sau a cozilor de topor, nici roțile pe cari erau frânți d'n por-tea dușmanului, nu i-au putut înhida, nu i-au putut supune.

Și faptele acestor eroi și martiri dovedesc odată mai mult lumii întregi, că un popor nu pierie cât timp are aprins în sufletul său: dragostea de neam.

Sufetele tuturor acestor eroi din luptele

servată pe cer). Această cărare o bate și referatul dlui profesor universitar Dr. C. Chiricescu, — și pe această cărare s'ajunge la norocoasă deslegare a chestiunii. Biserica Ortodoxă de Răsărit, dacă Sfântul Sinod al Bisericii noastre primește soluționarea propusă în referat, la pag. 9 punctele 1—4, cu omiterea pasajului din urmă referitor la *Păștile evreiești*, și dacă va exopera consensul tuturor Bisericilor Ortodoxe de Răsărit la hotărârea sa, — în elaboratul dlui profesor univ. Dr. C. Chiricescu va avea cea mai potrivită adaptare a pascaliei vechi ortodoxe, — calendarului iulian îndreptat, fără a se schimba vechea rânduiială bisericească statornicită pe temelia înțelegerii luate la anul 325 (după Hristos) de Sfântul Sinod Ecumenic dela Niceea.

Petre Drôghici
senator.

Aceste reflexiuni au apărut în revista «Biserica Ortodoxă Română» din București, în numărul festiv din Octombrie a. c., publicat în limba română și franceză, din prilejul comemorării aniversării 1600 a Sinodului ecumenic dela Niceea.

Calendarul pe anul 1926, al Asociației culturale, redactat de dl Dr. Horia Petra-Petrescu, a apărut cu bogat conținut și multe ilustrații. Preț 12 Lei. Se poate comanda dela Asociațiune, Sibiu, str. Șaguna 6, și dela librării.

trecute și de odinioară ca și sufletele acestor martiri ai neamului așezăți în împărăția cerească unde nu este nici înfrângere, nici suspin, privesc acum spre noi și cercetează cum am înțeles noi să păstrăm și să consolidăm ceea ce ei au clădit cu jertfa vieții lor.

Sântem datori ca în aceste momente solemne deci nu numai să ne amintim de ei, dar să executăm sfaturile, șoaptele ce ne vin dela ei, șoapte, cari ne povățuiesc să cimentăm mai strâns legăturile între noi, să consolidăm dreptatea și să întărim dragostea omenească.

Asociația pentru propagarea culturii și literaturii în poporul român din Ardeal, acest altar unde s'a zămislit și pămădit nu numai ideile culturale, dar și acele ale dragostei de neam, precum și acele ale dreptății, libertății și umanității, vine astăzi ca prin glasul meu smerit să aducă prinosul de recunoștință și venerație față de toți acești eroi și martiri ai neamului; vine astăzi să mulțamească societăți «Mormintele Eroilor» și tinerilor elevi dela liceul «Gheorghe Lazăr», care prin colecta lor au contribuit alături de noi la ridicarea acestei troie; vine să o încredințeze dlui prefect al județului cu rugă-minea de a o păstra și îngrijii ca un odor scump, sfânt, ca un simbol, nu numai al eroismului lui Mihai Viteazul și armatei sale, dar al tuturor

În urma sfintei sărbători de Sămbătă, Întrarea în biserică, ziarul nostru apare astăzi ca număr dublu pe 6 pagini.

Aviz. Asociațiunea culturală «Astra», Sibiu, distribuie pentru anul școlar 1925/26: a) un număr oarecare de *Abecedare* pe seama neștutorilor de carte adulți, lipsiți de mijloace, care vor să învețe carte în cursul acestui an școlar; b) 30 premii de câte Lei 2000—acelor preoți și învățători, care se vor distinge prin instruirea unui număr mai mare de analfabeți, îndeosebi în vârstă de peste 18 ani, în cursuri aranjate anume pentru acest scop. La încheierea cursului se va face examen în fața președintelui despărț. Asociațiunii, sau a președintelui cercului cultural al acesteia din comuna respectivă. Instrucțiunile se fac înainte de examen o consemnare a celor ce au fost înscrși la curs, împreună cu acelor ce au urmat cursul până la sfârșit. În această consemnare se va indica: a) numele elevului; b) vârsta (bărbat-femeie); c) progresul general ce l-a obținut la examen (a învățat: a celi, a scris, a scotit, pe deplin sau numai în parte, a știut carte mai înainte etc).

Zadarnic. Au dat aspră poruncă bolșevicii, ca în Rusia să nu se mai rostească nici odată: *Hristos a înviat!* ci numai: *Lenin a înviat!* — *E înzdrăv:* ortodoxia creștină se afirmă din zi în zi tot mai mult în țara sovietelor lui B-aunstein.

ȘTIRI LOCALE

Adunarea generală a «Reuniunii culturale naționale a meseriașilor români din Sibiu» s'a ținut Duminică în 15 l. c. d. a. la ora 3, sub prezidiul d. *Nicolae Colan*, profesor la Acad. teologică. S'a citit raportul general pe anul 1924, s'a examinat și cenzurat socoteliile, dându-se comitetului absolutul. Avera Reuniunii a crescut în anul 1924 cu aproape Lei 20.000. Adunarea generală a proclamat ca membrii de onoare pe: d. *Timotei Popovici*, profesor de muzică la școala normală «*Andrei Șaguna*», ca un cald «prieten» și bun îndrumător al ei, apoi pe d. *Dimitrie Axente*, conducător de tipografie, care timp de aproape 30 ani năstăruiește a fost o sfințită credincioasă a Reuniunii, distingându-se prin activitatea i laborioasă, ca membru în comitet, bibliotecar și casar. Ca declamator și diletant a fost nelăsat. S'a luat la cunoștință modificarea statutelor făcute de adunarea generală din 1924, conform împrejurărilor actuale, și s'a completat comitetul pe restul perioadei de 3 ani. La urmă președintele N. Colan, mulțumind tuturor pentru interesul arătat și cu această ocazie, îndemnând membrii la muncă rodnică, încheie adunarea generală la ora 6 d. a.

Angajarea ucenicilor. Se aduce la cunoștință că în sensul legii pentru învățământul primar, fiecare părinte-tutore este dator să își trimită copilul la școala primară de stat, până la vârsta de 16 ani. Ca atare nici un părinte-tutore nu și va putea da copilul la vreo meserie și nici un patron nu va putea primi nici un copil la meserie, dacă nu a împlinit cel puțin 14 ani și nu va putea dovedi că a absolvit 7 clase primare. Autoritatea industrială și corporația industrială în sensul legii susmenționate nu va mai viza nici un contract de învățare dacă nu este încheiat în conformitatea acestei legi.

Teatru german. Astăzi, Mercuri, se va da o reprezentare comemorativă printru festival compozitor vienezi I. Strauss. Se joacă una din lucrările sale cele mai bogate în melodii: O noapte în Veneția, în 3 acte.

CĂRȚI ȘI REVISTE

Revista Teologică. A apărut nrul dublu 10—11 pe 1925 cu următorul cuprins: N. Colan: Cine a prezidat la Niceea? Dr. Gr. Cristescu: Mântuitorul cu Magistrat. I. Beleu: Istoricul sinodului ecumenic dela Niceea. Ștefan Meșes: Relațiile bisericii românești ortodoxe din Ardeal cu Principatele române din veacul al XVIII-lea. I. N. Lungulescu: Pacifismul antinomic. N. Popovici: Introducerea creștinismului la Români. Dr. Gr. Cristescu: Oanduri la Investirea Patriarhului nostru. Dr. N. Tărbilă: Situația actuală a bisericilor ortodoxe de răsărit. Prof. Dr. Gr. Cristescu: Mișcarea literară: Feminism și Feminitate în lumina Evangheliei. Relațiile mitropolitului Andrei Șaguna cu Români din Principatele Române. Perspective sociale și culturale în lumina Evangheliei. Peer Gynt, Lumini aprinse.

În primăvara vieții. Scurtă introducere în noul Testament. Din filosofia rugăciunilor bisericești. Liturgia și sufletul femeii. Margareta de Stuttgart. Drumul unei vieți și opera ei. Muzica bisericăască și poporul. Felul de cugelare și vorbire a poporului. Desvoltarea învățământului biblic-istoric. Neculce: Cronică bisericească culturală: Solemnitatea așezării în scaun a celui dintâi Patriarh ortodox al României. Pelerinajul nostru. Apostolatul studenției noastre. Serbările dela Iași. * Note și informații. Bibliografie. — Redacția și administrația: Sibiu strada Mitropoliei Nr. 32.

Biblioteca creștinului ortodox. Tiparul Tipografiei Dieceane, Arad. Astăzi când sufletele credincioșilor noștri sunt ademenite în diferite tabere străine, P. S. S. a părintele Episcop al Aradului: Dr. Grigorie Gh. Comșa, a dat semnalul pentru intensificarea propagandei ortodoxe. Între alte mijloace efective a hotărât să pună la dispoziția clerului și poporului o serie de broșuri, în cari într-un limbaj ușor și pe înțelesul tuturor, să se arate netemeinicia atacurilor și să desvălească intențiunile adevărate ale potrivnicilor legii și bisericii ortodoxe. Rând pe rând vor fi demascate toți cei ce încearcă să submineze temelia bisericii ort., a neamului și Statului nostru. — Până acum au apărut următoarele broșuri: Nr. 1 Dr. Gh. Cihăndu: Un neam și-un suflet. — Nr. 2. Dr. Grigorie Gh. Comșa: Principii trebuie botezați, dar numai odată. — Nr. 3. Pr. N. Popovici: Legea ortodoxă în trecutul nostru. — Nr. 4. Pr. Ignatie D. hor: Lupta pentru cruce. — Nr. 5. Dr. Gh. Cihăndu: Călea vieții și călea morții. — Nr. Dr. Grigorie Gh. Comșa: Luptele baptilșilor împotriva preoțiilor române. — Nr. 7. Pr. Calus Turicu: Primiți sf. taină a cunecăturii. — Nr. 8. Pr. Cornel Magier: De ce cinstim noi icoanele și sfânta cruce. — Se poate comanda dela Librăria arhiepiscopale din Sibiu cu prețul de 2 Lei de număr.

Nr. 9622/925.

(139) 1—2

Prăvălie de închiriat

Consistorul arhiepiscopalean dă în chirie pe termen de 3 ani începând din 1 Martie 1926 localul de prăvălie cu dependente, ce se află în casa din Sibiu Strada Regina Maria Nr. 36.

Ceice reflectează la acest local să și înalteze ofertele lor încheie Consistorului arhiepiscopalean în Sibiu până la 10 Decembrie a. c. indicând în ofertă felul comerțului ce se va face în local.

Informațiuni se pot lua dela Inspectoratul realității arhiepiscopale.

Sibiu, din ședința Consistorului arhiepiscopalean ca senat episcopesc, ținută la 14 Noemvrie 1925.

Consistorul arhiepiscopalean.

Nr. 531/925

(137) 1—3

Concurs

Pentru întregirea parohiei de clasa a II-a Armeni, tractul protopresbiteral Mercurea, se scrie concurs cu termen de 15 zile dela prima publicare în *Telegraful Român*.

Emolumentele împreună cu acest post sânt cele cuprinse în coala B, casă parohială cu 6 camere, sesiune parohială 32 jug. clasa I și stola vizitată dela 215 familii.

Reflecții să și înainteze petițiile concursuale la subsemnatul de ciu protopopesc în termenul indicat, având a se prezenta în parohie, cu observarea regulamentului parohial. În vreo Duminică sau sărbătoare spre a cânta ori celebra sf. liturgie și a face cunoștință cu poporul. Mercurea, 13 Noemvrie 1925.

Oficiul protopopesc ortodox-român în înțelegere cu comitetul parohial.

Avr. S. Pecurar
protopop.

Nr. 434/924

(136) 1—3

Concurs repetiț

Pentru întregirea parohiei de clasa a III-a Toltia mare, cu filia Toltia mică, protopopiatul Orăștiei, se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în *«Telegraful Român»*.

Venitele împreună cu acest post sânt cele fasonate în coala B, cu folosirea eccliei constituite din 2 1/2 jugare arător și 1 1/2 jugare fanat. Dela 68 familii câte una ferdela cucuruz sfărmit. Casă parohială nu este.

Cei ce doresc a ocupa acest post au a-și înainta actele de calificare la subsemnatul oficiu în termenul legal și să se prezinte în persoană să facă cunoștință cu credincioșii.

Orăștie, 13 Noemvrie 1925.

Oficiul protopopesc ortodox român al Orăștiei în înțelegere cu comitetul parohial.

Vasile Domșa
protopop.

Nr. 1303—1925

(132) 1—3

Concurs

Pentru întregirea parohiei de clasa a II-a Hăghig, protopopiatul Sf. Gheorghe, se publică de nou concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în *«Telegraful Român»*.

Venitele acestei parohii sânt:

1. Cele fasonate în coala B.
2. Casă parohială nouă cu supraedificate și grădină.
3. Sesiune parohială: 18 jug. pământ arător și fanat de cl. I.
4. Circa 70 ferdele vechi de grâu și porumb (în proporție de 2/3 și 1/3) dela 70 familii.
5. 4 stâncini de lemne.

Reflecții să și înainteze cererea de concurs, cu toate documentele necesare, oficiului protopopesc în Arpăc, jud. Treiscaune, în termenul deschis, ear în parohie să se prezinte în vreo Duminică sau sărbătoare în biserică spre a cânta, cuvânta sau celebra.

Arpăc, 7 Noemvrie 1925

Oficiul protopopesc în înțelegere cu comitetul parohial.

Aurel Nicol
adm. prot.

(138) 1—3

Concurs

Pentru întregirea parohiei de clasa a III-a Hosman, protopopiatul Agnita, se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în *«Telegraful Român»*.

Venitele împreună cu funcțiunea aceasta de paroh, sânt stabilite în coala B, pentru întregirea salariului cu ajutorul stat. Este casă parohială cu curte și grădină, pe cari sânt clădiri, ca sură și grajduri, toate în stare bună și la loc de frunte în comună, 5 jugare 800 stj. pământ arabil și 3 jugare fanat, cari toate se dau parohului în folosință. Mai are să primească din pădurea comună 8 stâncini lemne.

Concurenții își vor înainta petițiile provăzute cu documentele ce se cer de regulamentul pentru parohii, subsemnatului oficiu în termenul legal, și până la publicarea alegerii a se prezenta în vreo Duminică sau sărbătoare la biserică spre a servi sau cânta și a face cunoștință cu poporul.

Agnita, 12 Noemvrie 1925.

Oficiul protopresbiteral al tractului Agnita în înțelegere cu comitetul parohial din Hosman.

Ioan Alexandru
adm. protop.

(130) 2—3

Concurs repetiț

Pentru întregirea parohiei de clasa a III-a Chirpăr, protopopiatul Agnita, se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în *«Telegraful Român»*.

Venitele împreună cu acest post sânt cele fasonate în coala B, cu folosirea eccliei 7 jug. cat. și 25—26 jug. cat. ce se va da prin Reforma agrară din pământul propriu al bisericilor ortodoxe din loc, cu privire la care nu s'a finalizat încă chestia. În posesiunea celor 7 jug. cat. poate intra nou alesul paroh imediat.

Dela fiecare familie de român câte o ferdela cucuruz sfărmit, și dela fiecare familie de neorustici câte jumătate ferdela. Lemne pentru foc din pădurea comună și folosirea casei și curții parohiale cu supraedificate, ca sură și grajduri.

Doritorii de a ocupa acest post sânt poțli a-și trimite petițiile provăzute cu documentele necesare în termenul legal subsemnatului oficiu protopopesc, și să se prezinte în parohie spre a face cunoștință cu credincioșii.

Agnita, la 9 Noemvrie 1925.

Oficiul protopopesc în înțelegere cu comitetul parohial.

Ioan Alexandru
adm. prot.

Nr. 367—925 prot.

(129) 2—3

Concurs repetit

Pentru întregirea parohiei de clasa a III-a Brădețel, din protopopiatul Iiei, se publică concurs cu termen de 30 zile dela cea dintâi apariție a concursului în «Telegraful Român».

Retribuțiile împreună cu această funcție sânt, pe lângă salariul și accesorile dela stat, următoarele:

1. De fiecare familie 1 măsură porumb.
2. Foosirea cimbrului circa 1½ jug.
3. Stola obișnuită în parohie.

Reflecții, îndreptățiți la a est post, sânt poștiți să-și trimită petițiile provăzute cu documentele necesare în termen oficiului protopopesc ortodox român Iia, și să se prezinte și în parohie spre a fi cunoscuți de credincioși.

Iia, la 4 Noemvrie 1925.

Oficiul protopopesc, în înțelegere cu comitetul parohial din Brădețel.

Const. Moldovan
protopop.

Nr. 9154

(133) 2—3

Concurs

Pentru întregirea postului de preot la biserica catedrală din Sibiu, se publică concurs.

Indatorirea principală a acestui preot este de a îndeplini serviciile dumnezeiești în catehiză, atât Duminică și în sărbători, cât și în toate zilele de peste săptămână.

Salariul împreună cu acest post este de 2740 Lei lunar.

Doritorii de a ocupa acest post sânt poștiți a-și înainta cererile de concurs dimpreună cu documentele, cari le are **Consistoriul arhiepiscopial din Sibiu până în 20 Decembrie 1925**, având în acest timp a celebra o sfântă liturghie în biserica catedrală.

La ocuparea acestui post vor fi preferiți părinții ieromonahi.

Sibiu, din ședința Consistoriului arhiepiscopial ca senat bisericesc, ținută la 10 Noemvrie 1925.

Consistoriul arhiepiscopial ort.-rom. de Alba-Iulia și Sibiu.

Nr. 699/925.

(126) 3—3

Concurs

Pentru întregirea parohiei vacante de clasa a doua din Arpașul de Jos, protopresbiteratul ortodox român al Avrighului, pe baza ordinului Preavenabilului Consistor arhiepiscopial din 21 Octomvrie 1925 Nr. 9161 B se publică de nou concurs, cu termenul de 30 zile dela prima publicare în «Telegraful Român».

1. Emolumentele împreună cu acest post de paroh sânt cele fasonate în coala B pentru întregirea venitorilor preoști dela stat.

2. Folosirea locului destinat pentru casa parohială.

3. Folosirea teritorului de 5 jugăre 1200 stânjini pătrați.

Doritorii de a ocupa acest post de paroh să-și subștearnă cererile concursuale înstruite conform normelor în vigoare la oficiul protopresbiteral, în Avrigh (poșta Avrigh, județul Sibiu) până la termenul susindicat, având a se prezenta în vre-o Duminică sau sărbătoare la biserică spre a cânta, cuvânta eventual celebra și face cunoștință cu poporul și poziția locului.

Avrigh, 24 Octomvrie 1925.

Oficiul protopresbiteral ort. rom. al Avrighului.

Ioan Căndea
protopop.

La **Librăria Arhiepiscopială din Sibiu**, se mai află de vânzare

Noul Testament

(cu litere cirile)

de

Andrei baron de Șaguna

Prețul: crudu Lei 8.—, broșat Lei 15.—, plus porto postal Lei 5.—.

Redactor responsabil: Dr. George Proca.

Nr. 9908

(135) 2—3

Concurs

În scopul conferirii de stipendii și ajutoare pe anul 1926 din fundațiunea «Andronic»:

I. Pentru învățăceli de orice meserie,
II. Pentru sodalii, deveniți atari în decursul anului 1925,

III. Pentru sodalii, cari au lucrat fără întreprindere 6 ani meseria lor și au dat dovezi despre dexteritatea de a putea deveni măestri, — prin aceasta se escrie concurs, pe lângă următoarele condițiuni:

Toți petenții la ajutoare și stipendii să producă:

1. Extras din matricula botezărilor;
2. Atestat dela comună, despre averea proprie, ori a părinților;
3. Atestat familiar despre familia părinților concurenților ori, fiind el căsătorit, despre familia sa, având a se indica în acest atestat, câți prunci minorenți sânt în familie, câți cercețează școala și câți mai sânt la meserie.

Îndreptățiți a petiona sânt numai români ortodocși născuți în arhiepiscopia de Alba-Iulia și Sibiu și în eparhia Vadului, Feleșului și Clujului.

În special au să dovedească:

I. Învățăceli

a) că au împlinit anul al 12-lea al etății;
b) că au cercetat școala populară ori altă școală superioară;

c) că au încheiat contractul cu măestrul și că contractul este înregistrat la autoritatea industrială (prețură ori magistrat);

d) adeverință dela măestrul despre sporul cel arăt în măestrie, despre diligența și purtarea morală; vidimată de catihetel sau parohul local.

Contractul trebuie aclus la cerere în original, sau în copie autentică.

II. Sodalii

a) că au terminat anii de învățare, ceea ce vor dovedi prin atestatul autorității industriale (art. de lege XXVII din 1884 §. 67),

b) că au purtare bună și fac spor mulțumitor, ceea ce vor dovedi ori cu carte de lucru, ori cu adeverință dela măestrul;

c) ceice vor dovedi, că sânt membri ai vreunei reuniuni de meseriași și că cunosc mai multe limbi, vor fi preferiți.

III. Sodalii cari sânt în condițiuni de a deveni măestri

a) să aibă certificat dela măestrul;

b) să fi lucrat cel puțin 6 ani fără întreprindere în calitate de calf, ceea ce vor dovedi cu cartea de lucru, eventual cu adeverințe dela măestrilor la cari au lucrat;

c) în cerere să arete anume locul unde voiesc să se așeze ca măestri, ce fel de mijloace mai are pentru a începe meseria pe socoteala lor;

d) să dovedească cu atestat dela oficiul parohial că cercetează biserica și e creștin bun și moral.

Dela toți concurenții se cere, ca cererile să fie scrise și subscrise cu mâna proprie, adresate Consistoriului arhiepiscopial ort. rom. din Sibiu și să le înainteze cel mult până la 31 Decemvrie 1925.

Cererile neinstruite în regulă și cele intrate după termen nu se vor lua în considerare.

Sibiu, la 16 Noemvrie 1925.

Consistoriul arhiepiscopial ort.-rom. de Alba-Iulia și Sibiu.

Anunțuri și publicații se primesc cu prețuri cumpătate la administrația ziarului

Telegraful Român

A apărut și se vinde în **Librăria Arhiepiscopială, Sibiu**

Calendarul Bunului Creștin

(Vechiul Calendar arhiepiscopial)

pe anul 1926

== Cuprinde bogată materie, cu multe chipuri ==

Conținutul acestui Calendar este următorul: Toată darea cea bună... An de muncă: Patriarhatul, Unificarea, Cmemorare, Donațiuni, La Brașov, La Stockholm, La Ierusalim. Rugăciune de mulțămire, de Regina Maria. Locurile de închinare: Betleem, Nazaret, Capernaum, Ierusalim, Iordan. Cain (versuri). Pelerinajul la Ierusalim cu interesante vederi, între care: mintim: I. P. S. Sa Mitropolitul *Nicolae* pe vapor în mijlocul pelerinilor, Sfăștenie la Răul Iordanului, La Marea Moartă, La Muzeul din Cairo, Caravana de pelerini spre piramide, Grupul lor în fața Sphinxului și a piramelor, I. P. S. Sa Mitropolitul *Nicolae* înaintea Sphinxului în Cairo. — Constantin cel Mare și mama sa Elena. Cântec de leagăn (versuri). Icoane din Biblie (Intrarea lui Hristos în Ierusalim, Izgonirea vânzătorilor din biserică, Isus pe mare). Pe cele două mări ale Nistrului, de Pr. A. Nanu. Cântecul noastre (versuri). Nicddim cere interviu Mântuitorului, de Prof. Dr. Gr. Cristescu. Sfântul Duh. — Felurite: 1. Jurământul mișelului 2. Când s'a sădit via. 3. Biblia și Caragiale. 4. Credința mântuitoare. 5. Tatăl nostru unguresc. 6. Șarlatania adventistă. — Glume. Tăguriile. Anunțuri diferite.

Chipuri: Un izvor în pustie. Cetatea Betleemului. Vederea gen. a Nazaretului. Cetatea Ierusalimului. Fațada bisericii sf. Mormânt. Patriarhul Damianos al Ierusalimului. Mormântul Maicii Domnului Ierihonul. Botez în apa Iordanului. În pustiu. Cain omorând pe Abel. Intrarea lui Hristos în Ierusalim. Izgonirea vânzătorilor din biserică Isus umblând pe mare. Catedrala din Sofia, ș. a.

În celelalte părți ale Calendarului se află: Cronologia, zilele și lunile de peste an, mersul vremii; Însemnarea tăgurilor, înlocuite după luni, ș. a.

Calendarul s'a tipărit în două ediții: o ediție cu **Șematismul** bisericii ortodoxe române din Arhiepiscopia de Alba-Iulia și Sibiu, cu «Evidență» pentru oficiile protopresbiterale, parohiale, catihetice și învățători, — și altă ediție **fără Șematism**.

Prețul: Ediția cu Șematism 40 Lei, — fără Șematism 20 Lei.

Plus porto postal Lei 5, și sânt a se trimite înainte prin mandat postal.

== Librăriilor, pentru desfacere peste 10 exemplare, se dă rabat ==

Editura și tiparul Tipografiei arhiepiscopale